427

Svaka stvar koja u nečem udioništвује odnosi se na ono u čemu udioništвује kao potencijalnost spram aktualnosti. Doista, stvar koja udioništвујe biva u aktu takva po onom u čemu udioništвујe. A pokazano je (pogl. 15) da je samo Bog po svojoj biti biće, dok sve ostale stvari u samom bivstvovanju udioništвуju. Prema tome, svaka stvorena supstancija odnosi se spram svoga bivstvovanja kao potencijalnost spram aktualnosti.<sup>58</sup>

Upotreba akta i potencije da bi se objasnilo učestvovanje rezultira ne samo u spajanju tih dvaju aspekata Tomine misli već i u modifikaciji samog teorijskog okvira akta i potencije. Posledica jeste to da dva osnovna principa

56 In *De hebd.*, I. 2: „Est autem participare quasi partem capere; et ideo quando aliquid particulariter recipit id quod ad alterum pertinet, universaliter dicitur participare illud; sicut homo dicitur participare animal, quia non habet rationem animalis secundum totam communitatem; et eadem ratione Socrates participat hominem; similiter etiam subiectum participat accidentis, et materia formam, quia forma substantialis vel accidentalis, quae de sui ratione communis est, determinatur ad hoc vel ad illud subiectum; et similiter effectus dicitur participare suam causam, et praecipue quando non adaequat virtutem suaem causae; puta, si dicamus quod aer participat lucem solis, quia non recipit eam in ea claritate qua est in sole“, Akvinski 1996: 371.

57 „Ipsum igitur esse competit omnibus aliis a primo agente per participationem quandam“, Akvinski 1993: 564.

58 „Item. Omne participans aliquid comparatur ad ipsum quod participatur ut potentia ad actum: per id enim quod participatur fit participans actu tale. Ostensum autem est supra quod solus Deus est essentialiter ens, omnia autem alia participant ipsum esse. Comparatur igitur substantia omnis creata ad suum esse sicut potentia ad actum“, Akvinski 1993: 566.

(akt-potencija kao sjedinjena složenost i primarnost akta) ostaju, ali u promjenim oblicima koji su u stanju da se prilagode pojmu učestvovanja. Ti oblici jesu a) ograničenje akta potencijom i b) savršenost akta. Kao što Toma koristi početna dva principa da bi stigao do pojma delotvorne uzročnosti kao odnosa akt-akt, tako koristi njihove modifikacije ne bi li razvio pojam delotvorne uzorčnosti koji je posredovan formalnom uzročnošću.

### Ograničenje akta potencijom i savršenost akta

Princip *actus non limitatur nisi per potentiam* Žilson posmatra kao nužnu posledicu Tominog razumevanja Boga kao *Ipsum esse subsistens*. Ovens sledi tu liniju razumevanja primećujući da ako jeste božja priroda, bivstvovanje ne može biti priroda ničeg drugog, te, otud, u složenost s prirodama drugima od sebe mora ulaziti kao akt.